
QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20136  CADERNO 7

Concessao 14 dias
período:13/09/12 a 26/09/12
Nome:RUI LIMA MEIRELES
Matric: 5479312/2 Carg:PROF.
Lot:EE.JOSE A. AZEVEDO/BELEM
Laudo Medico n 132481A/1
Concessao 10 dias
período: 18/06/12 a 27/06/12
Nome:RENATA DA COSTA LOPES
Matric: 57208608/1 Carg:ESP. EDUC
Lot:EE.ULISSES GUIMAR./BELEM
Laudo Medico n 127941A/1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553411

ATO: PORTARIA Nº 241/2013-GCAP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / WALQUIRIA LIDIA SIMOES RAMOS (PROFESSOR) 
/ 5815215-1<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553416

ATO: PORTARIA Nº 242/2013-GCAP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ANA PAULA DA CUNHA CARVALHO (PROFESSOR) 
/ 5903528-1<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553419

ATO: PORTARIA Nº 243/2013-GCAP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ELAINE DE SOUZA LEITE SAMPAIO (PROFESSOR) 
/ 57230175-1<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553426

ATO: PORTARIA Nº 244/2013-GCAP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / CONSERLEI ARACIPIGUARA SOMPRE (PROFESSOR) 
/ 5615607-1<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553428

ATO: PORTARIA Nº 245/2013-GCAP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / HELENA DO NASCIMENTO MENESES (PROFESSOR) 
/ 57231377-1<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553435

ATO: PORTARIA Nº 246/2013-GCAP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DO SOCORRO DE SOUSA VALE (PROFESSOR) 
/ 57230395-1<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA Nº 612/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552886

P O R T A R I A Nº 612/2013 – GAB/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA (mat. 
5077958-4),ANGELA DE NAZARÉ GOMES DOS SANTOS (mat. 
59044881-1) e ODIVALDO SILVA DOS ANJOS (mat. 349780-1), 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente a 
CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2013-NLIC/SEDUC.

Art2º – Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA ( mat. 578780-
7), ABELARDO LOBATO ALFAIA JUNIOR (mat. 5899464-1) e 
CARMEM DOLORES ARIAS DA CUNHA CRUZ (mat. 303577-1), 
para comporem a Comissão referida no art. 1°, na condição de 
suplentes.
Art 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 10 de Julho de 2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de EducaçãoC

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553067

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 598.856/2012-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de E ducação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC torna pública a adesão à Ata de Registro de 
Preços Nº 050/2012-UFPA, oriundo do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 006/2012 da Universidade Federal do Pará - 
UFPA, referente ao processo nº 01526/2012, para contratação 
de empresa especializada para aquisição de equipamentos 
de refrigeração, conforme condições estabelecidas na 
referida ata. A fim de atender a necesssidades da Secretaria 
Estado de Educação - SEDUC, com a empresa MULTI 
SERVICE REFRIGERAÇÃO E PRESTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 
09.232.949/0001-91, a adesão pleiteada pela Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, para os itens e quantitativos 
abaixo estipulados:

ITEM QUANTIDADE
Item 05 83
Item 07 17
Item 09 18
Item 11 31

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12 122.1297
PROJETO ATIVIDADE: 4534  PRODUTO: 0942
NATUREZA DE DESPESA: 4490.52
FONTE: 0102
Belém, 03 de junho de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553420

Dispensa: 38/2013
Data: 14/05/2013
Valor: 327,00
Objeto: Locação do imóvel situado na localidade de Rio 
Piquiarana, no Município de Abaetetuba/PA., pertencente ao 
senhor Miguel Quaresma, para funcionar como moradia aos 
professores do SOME. Valor Mensal: R$ 327,00 (Trezentos e 
Vinte e Sete Reais). Processo nº 560.508/2012
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93. 
Data de Ratificação: 14/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Miguel Quaresma
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, sn
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9191283242 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552737

Ato: PORTARIA Nº 247/2013-GCAP
Término Vínculo: 27/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ERICA SIMONE COSTA MOURA (PROFESSOR) / 
5523877-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552744

Ato: PORTARIA Nº 248/2013-GCAP
Término Vínculo: 02/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / KATIA DO SOCORRO FRANCO DE OLIVEIRA 
(PROFESSOR) / 5467357-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552756

Ato: PORTARIA Nº 249/2013-GCAP
Término Vínculo: 25/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARCIA MARIA MOREIRA DUARTE SCHALKEN 
(PROFESSOR) / 3238890-2<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552768

Ato: PORTARIA Nº 250/2013-GCAP
Término Vínculo: 25/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ROSELILDE CARVALHO BARATA (PROFESSOR) / 
5512298-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552815

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANTONIO SARMENTO CASSEB VIGIA 02/07/2014  CONTRATO 
/2013- BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552821

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
HELIO MIRANDA FARIAS VIGIA 02/07/2014  CONTRATO 
300/2013- BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553089

Ato: PORTARIA Nº 253/2013-GCAP
Término Vínculo: 25/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / LUCILENE DE JESUS DUARTE (PROFESSOR) / 
5364655-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553099

Ato: PORTARIA Nº 252/2013-GCAP
Término Vínculo: 25/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ISABEL CRISTINA ABRAHAO NEGRAO (PROFESSOR) 
/ 5821509-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553109

Ato: PORTARIA Nº240/2013-GCAP
Término Vínculo: 30/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / KARINE BARBALHO ALVES DE SOUSA (PROFESSOR) 
/ 5900139-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553117

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JACIRLEY GOMES MORAES VIGIA 08/07/2014  CONTRATO 
306/2013- BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


